## I.

Acrae antiquitatis studium, quo cuncta ad veram suam originem reuocantur, et linguarum orientalium notitiam non exiguum praestare usum in plurimis difficilioribus sacrarum literarum locis, recte elucidandis et illustrandis, nemo facile negabit, qui peritus et aequus est harum rerum aestimator. Nec veteres Chaldaeorum, Aegyptiorum, Persarum, Graecorumque et Romanorum mores, instituta ac ritus penitus ignorare debet oracula sacra recte feliciterque interpretaturus. Cum his enim populis Iudaei res secundas et aduersas habuerunt communes. Ab illis etiam bello petiti, victique et sub iugum missi atque in exilium deportati et excisi sunt. Profanam igitur et sacram harum gentium, ac Hebraeam imprimis historiam, nosse oportet eum, qui ad exponendas sacras Scripturas accedit, quippe quas viri diuino Spiritu afflati, et tam veteris quam nouae Oeconomiae ministri, et pacis per Christum partae nuncii, ex Hebraea gente orti, et apud eosdem diu commorati, ac Hebraeo Talmudicoque docendi et loquendi genere vsi, tanquam idiomate vernaculo, eique adfueti, diuina mysteria diuulgarunt, nec paucas epistolas ad tribules suos ἐν τῇ διασπορᾷ degentes exararunt. Quin et Seruator ipse inter Iudaeos versatus, eodemque sermonis Syro-Chaldaici idiomate vsus, veterum vatum oracula ac regni diuini mysteria exposuit viua voce, a gentis ritibus, ac loquendi formulis, ea tempestate vsitatis, et postea a magistris in digesta Talmudica relatis, nequaquam abhorruit, sed tempori et consuetudini ac moribus, quoad citra veritatis

tatis

tatis euangelicae incommodum, et aliorum offendiculum fieri potuit, per saepe sese ad commodauit. Nec minus Seruatoris legati nonnulla Iudaeorum instituta in templo et synagogis, stante republica, vsurpata, pro sua libertate in ciuitatem ecclesiasticam receperunt, et in sermonibus ac epistolis suis, facta ad cerimonias Hebraeorum allusione, respererunt. Quo et *impositio manuum*, et *Amen*, finita precatione a populo proferri solitum, ac alia non pauca referuntur. Quemadmodum igitur et *salus nostra*, siue salutis auctor Ioh. IV, 22, et sacrarum literarum pandectae a Iudaeis sunt, eorumque stilum, loquendi formas ac orationis genus, rituum sacrorum venustate varie distinctum, et vestitum, saepe repraesentant: ita nullum est dubium, quin etiam ex accuratiori Hebraei iuris, moris et sermonis noticia plurimis sacrae Scripturae locis lux adfundi possit. Quem in finem praestantissimorum virorum opera, qui in eruendis, enarrandisque Hebraearum antiquitatum ruderibus, iisdemque ad diuinorum oraculorum illustrationem applicandis, curam studiumque posuerunt, nos doctrinae nostrae alumni diligenter commendamus, nec pauca huius generis specimina in tribus sacrarum obseruationum fasciculis ipsimet dedimus.

## II.

Quemadmodum autem res optimae in abusum tractae magis nocere quam prodesse solent, ita nemo miretur, idem per saepe fieri circa hoc ipsum institutum sua laude ceteroquin non priuandum. Nonnunquam viri eruditi praeiudicatis et falsis opinionibus imbuti, ad antiquitatum monumenta eo accedunt animo, vt erroribus antea mente conceptis praesidium parent. Alii in tractando hoc argumento coeco impetu et nimis imprudenter Talmudicos et Rabbinicos sequuntur auctores, qui multa habent fabulosa, et

ab otiosis ingeniis conficta, quae illi tamen vt genuinae et pretiosae antiquitatis *κειμήλια* iactitant atque commendant. Huiusmodi igitur disputatores et rerum diuinarum tractatores, qui omnes Hebraeorum, maxime recentiorum traditiones, sine examine adoptant, dummodo suae faueant sententiae, non possunt non labi, et in graues ac foedos saepe numero induci errores.

## III.

Hoc ipsum frequenter vsu venit illustri annalium ecclesiasticorum conditori CAESARI BARONIO, qui ad annum Christi XXXII. Num. V. T. I. f. 115. munus et nomen *Apostolorum* a Christo institutum male ex veterum Hebraeorum institutis repetitum iuit. His enim perusitatum fuisse ait, vt eos nominarent *שליחין* Apostolos, qui cum summo Pontifice consulendi gratia assidue versarentur, qui et ad ipsum referrent ea, quae sunt in lege, quos etiam sibi ipsi legare consueffet, ad inspiciendas Synagogas, et componendos corrigendosque sacerdotum mores. Si tabulas et vetusta requiras monimenta fidei faciendae idonea, annalista ad EPIPHANIVM prouocat, qui contra Ebionaeos disputans in *Panario Haeresi* XXX. §. XI. f. 134. Iosephi cuiusdam meminit, Apostolatus honore ac commodis apud Iudaeos exornati. Verum insigniter allucinatur illustris annalium conditor, et insignem *ἀβλεψίαν* ac veterum rituum ignorantiam prodit. Nam EPIPHANIVS, quem laudat, loco citato non loquitur de priscis Hebraeis, et antiquo eorum more ante Christum natum vsitato, sed de quibusdam suae aetatis Iudaeis Tiberiade, et in aliis Palaestinae locis habitantibus, qui suae dispersionis caput agnouerint vocarintque *Patriarcham*. Huic adfessores quosdam fuisse adiunctos ait, qui *Apostoli* dicerentur. Hanc historiam BARONIVS manifesto errore ex seculo quarto retulit ad

ad

ad aetatem Christi, quemadmodum IS. CASAVBONVS *Exercit. XIV. §. 2. p. m. 224.* euidenter demonstraui, infeliciter impugnatus a RICH. MONTACVTIO, nescio qua de caussa BARONIVM defensoro, *in Origin. Eccles. P. II. f. 121.* Quid enim summo Pontifici stantis Reip. Iudaicae commune est cum miseris Iudaicarum reliquiarum per vniuersum orbem disperfarum praefectis, quos Alexandriae, in Syria et Asia Iudaei, propter diuturnam inter Graecos moram, graecae linguae adfueti, *Patriarchas* vocabant? Nomen igitur et institutum *Apostolorum* Seruator non ex veteris et florentis synagogae Iudaicae vsu mutuatus est, sed Iudaei potius, inualefcente per orbem religione Christiana ex κακοζηλία quadam, et felicitis ominis caussa, *Apostolorum ἀξίωμα* et titulum imitati sunt, ne qua in re ipsis Christianis viderentur inferiores.

## IV.

In eundem impegerunt lapidem viri eruditi, qui mysteriorum nostrorum origines indagaturi, ac singularem sapientiam atque eruditionem prae ceteris ostensuri, noui foederis sacramenta, et gratiae ac salutis offerendae atque conferendae media, diuinitus ordinata, ex ritibus Iudaicis arcessuerunt. Errantes H. GROTIUS sua auctoritate confirmauit, persuasus, *illas symbolicas actiones, Christi mandatum habentes, siue sacramenta, non nisi ex medio Iudaeorum vsu a Christo desumptas esse*, in epistola CCCCLIII. quae est ad IO. CORDESIVM, Canonicum Lemouicensem, et in epistolarum Grotianarum volumine Amstelodami An. 1687. edito exstat *f. 127.* Ita singillatim sacramentum initiationis nonnulli ex lotionibus Mosaicis aut Pharisaicis, ac imprimis ex baptismo profelytorum, deriuarunt, qualem ritum IO. SELDENVS *in I. N. et G. Cap. II. f. 138.* et sequ. nec non *Libro de success. P. I. Cap. XXVI. f. 92.*, et IO. BVXTORF-

TORF-

**TORREFFIVS** *Fil. in Lexico Talmudico, voce GER. f. 407. aliique, ex MISCHNA, et per celebri iuris Hebraei interprete, MAIMONIDE, ac aliis Hebraeorum magistris descripserunt.* Hac occasione viri praestantissimi instituta vnus cum altero comparatione, deprehensaque nonnulla conuenientia, eo delapsi sunt opinionis, vt baptismum Iudaicum reuera a Christo retentum, et sub Oeconomia noua continuatum, ampliore tamen virtute, et auctoritate munitum, atque in actum sacramentalem conuersum, putarent. Hoc inter primos in mentem venit Socinianis, efficaciam sacramentorum eo validius impugnaturis, quo euidentius ostenderetur, originem eorum ad ritus Iudaicos referendam esse. **H. GROTIUS**, cuius cum Iudaeorum et Socinianorum cohorte collusio nemini ignota est, haud sine applausu nouum *ἐπισημασθαι* excepit. Nam cum **MARTINVS RVARVS** *Cent. I. epist. XXXVI. p. m. 148.* scripsisset, *Christum et Apostolos ritum baptismi, homines disciplinae suae accedentes initiandi, ab exemplo Iudaeorum mutuatos esse,* **GROTIUS** proxima epistola *p. 151. edit. Zeltnerianae* eum his confirmat verbis: *De baptismo Iudaico, quae scribis, vera sunt.* Hos alii agminatim sunt secuti, maxime ex Reformatorum doctorum coetu, **SELDENVS**, **HENR. HAMMONDVS**, **HOTTINGERVS**, **LIGTFOOTVS**, **IAC. ALTINGIUS**, **GOODWINVS** et **REITZIVS** in *notis*, **CAVEVS**, **IO. BRAVNIVS**, **H. WITSIVS**, **VITRINGA**, **LEYDEKKERVS**, **HOLTZEVSIVS**, aliique. Inprimis hoc opinionis portentum ad palatum fuit **ANTONIO VAN DALEN**, per celebri Mennonitarum patrono et doctori, nec non **TREMVLLIS**, aliisque Fanaticis, qui cum **DIPPELIO** sacramentis omnem vim et auctoritatem adempturi, baptismum vanis Iudaeorum ceremoniis perlubenter adnumerarunt.

V. Nostra-

V.  
 Nostrates Theologi plerique (\*) viso portentosae opinionis periculo, et abusu, rem paullo accuratius examinarunt, et deprehensa rationum, quibus vulgo fulcitur, infirmitate, coniecturae nouitatem, quae nemini veterum per XVI secula in mentem venit vnquam, reiecerunt, et ecclesia proscripserunt. Nescitur enim, an ritus ille גרי צדק hoc est, *iustitiae profelytos* initiandi et solemniter abluedi stante templo, et Republica Iudaica, iam fuerit vsitatus, quandoquidem ipsimet opinionis auctores fatentur, natales illius ritus perincertos esse. Certe in vniuerso codice sacro nec mandatum, nec exemplum, neque vllum apud PHILONEM, aut IOSEPHVM, aut TACITVM, aut apud alium coaeuum scriptorem, de istius lotionis solemnitate et vsu testimonium vsquam occurrit. Transgressuros in Iudaeorum morem circumcidi TACITVS narrat, de initiatione autem per baptismum facienda aliter. IOSEPHVS Idumaeis, ad religionem Iudaicam adactis, circumcisionem imperatam fuisse ait, non item baptismum. Quod si huiusmodi cerimonia ante Christum natum in Iudaeorum gente iam vsitata ac peruulgata fuisset, nulla apparet ratio, quomodo occasione baptismi a Iohanne administrati Pharisei rei nouitate adeo percelli, et ad inuidiam odiumque tantopere exstimulari, aut in senatus Iudaici animis suspicio noui dogmatis, et instituti, nasci potuisset,

(\*) Ex nostris IOAN. BENEDE. CARPZOVIVS, IOAN. ANDR. DANZIVS, IOACH. HILDEBRANDVS, IO. FR. BVDDEVS et PETRVS ZORNIVS ab hac opinione non fuerunt alieni, quam tamen ita temperarunt, et declararunt, vt diuina sacramenti dignitas et origo nihil immiueretur. Sed satius et magis consultum est, priscam non fastidire simplicitatem.

tuiſſet, eum vel inſignem aliquem vatem, vel Eliam in hanc vitam reuocatum, miſſumque, aut ipſummet Meſſiam eſſe, cuius demum tempore ſalutare ablutionis ſacramentum inſtitutum iri praedixerant vates, Eſaiae XII, 3, XLIV, 3. Ezech. XXXVI, 25, et Zach. XIII, 1. Ipi haud obſcure indicant Iudaeorum proceres, huc dum nullum fuiſſe huiusmodi tinctionis et initiationis in ſuo coetu uſum. Confirmat nos Nicodemus, ad regenerationis a Chriſto iniectae, et mediante aqua peragenda mentionem, tanquam ad rem prorfus inauditam, obſtupescens. Quomodo enim tantus magiſter in Iſrael et ſenator ignorare potuiſſet ritum in ſua gente peruiſitatum, qui non poſtremam faceret religionis Iudaicae partem, et nemini non notam, cui τὴν παλιγγενεσίαν Iudaei adſcribunt? Nos multo tutius inſiſtimus ſacrarum literarum auctoritati, ubi ſacramenti baptiſmi origo et inſtitutio diſerte refertur ad Deum, qui Iohannem ad baptizandum miſit, Luc. III, 2. Ioh. I, 33, Matth. XXI, 25, Luc. VII, 30. Poſtea Chriſtus, peracto redemptionis opere in gloriam euehendus, hanc initiandi rationem, ut medium gratiae atque ſalutis confirmauit, cum e contra baptiſmus ille Iudaicus non Dei conſilium, ſed Pharifaica, ut ipſimet diſſidentes largiuntur, eſſet traditio, et inſtitutum humanum omni efficacia deſtitutum. De reliquo hanc ipſam quaestionem erudite examinauit et diſcuſſit B. D. WERNSDORFFIUS, in duabus Diſſertat. Vitembergae anno 1708 et 1710 emiſſis. Perutiliter etiam conferri poterit S. R. D. BOERNERI, Theologi huius Academiae primarii, pererudita Diſſertatio *de Ioanne πρωτοβαπτιστῇ*, ad Ioh. I, 25, Lipſiae 1729 excuſa.

## VI.

Quemadmodum viri eruditi in origine ſacramenti initiationis ex vetere ceremoniarum Iudaicarum apparatu eruen-

eruyendo operam oleumque perdiderunt, ita aequè infelici-  
ter occupati fuerunt in sacramenti confirmationis initiis ex  
ritu Iudaeorum paschali, et nescio quo postcoenio, quod  
fingunt, repetendis, rati persuasique, verba Seruatoris in  
S. eucharistiae institutione adhibita: *τοῦτο ἐστὶ τὸ σῶμα μου*  
respondisse formulae veterum Iudaeorum paschali: *הַיְהוֹה  
לְחֶמֶת דַּעֲנִיָּא דִּי אַכְלוּ אֲבוֹתֵינוּ בְּאֶרֶץ מִצְרַיִם*  
*hic est panis afflictionis, quem patres nostri comederunt in*  
*Aegypto.* Inter primos hanc opinionem diuulgauit CAES.  
BARONIVS T. I. *annalium ad annum Christi XXXIV.*  
*Num. XLIII. p. 155,* existimauitque, Dominum formulam  
illam paschalem, quam ex veteri Hebraeorum Rituali se de-  
scripsisse ait, seruasse, et illud effecisse, *ut nouis benedictio-*  
*nibus additis nouum institueret sacramentum, et quae in*  
*memoriam veterum beneficiorum fuerant instituta, in com-*  
*memorationem omnium praestantissimi nouiter accepti be-*  
*neficii mutarentur.*

## VII.

BARONII auctoritas perpaucos sibi conciliatura vi-  
debatur suffragatores, quia constabat, principem illum pur-  
puratum Hebraearum literarum et antiquitatum minus peri-  
tum esse. Equidem asserto vel coniecturae suae facturus  
fidem, prouocauit ad antiquum aliquem librum Iudaeorum  
ritualem, vnde ea, quae affert, exscripserit. Sed illius Ritua-  
lis nec nomen, nec auctorem, nec impressionis locum com-  
memorauit. Certe ex *Schilchan aruch*, ex *Arba turim*,  
ex MAIMONIDIS *Iad chafaka*, ex *Sepher Mizvoth*  
*gadol*, ex *Levuschim*, aut alio satis antiquo et fide digno Ri-  
tuali excerpere non potuit, quia nusquam legimus, eam for-  
mulam in conuiuio veterum Iudaeorum paschali, iisdem  
verbis, eodemque ordine, ac sensu, adhibitam fuisse, teste  
IO. BVXTORFFIO, viro erudito, et quod rei caput est,

in euoluendis veterum ac recentiorum Hebraeorum libris  
versatissimo, *Dissert. Philologico-Theol. VI. p. 292.* Dubium  
igitur est, vnde illa hauserit corraferitue Annalista.

## VIII.

Dubiae autem et sublestae BARONII fidei non  
exiguum fulcimentum supposuit auctoritas IOSEPHI  
SCALIGERI, qui in pererudito illo et illustri opere *de*  
*Emendatione temporum Libro VI. f. m. 573.* sacrae eucharis-  
tiae originem ex Iudaeorum institutis deriuaturus, dupli-  
cem in paschate commentus est coenam, primam *esus agni*,  
alteram *azymorum*, tanquam mensarum secundarum, con-  
tenditque, sacrum epulum in postcoenio illo azymorum,  
בסעודה מפסקת, quod, vt ipse interpretatur, *δειπνον ἀπολυ-  
τικόν*, coena dimissoria fuerit, a Christo institutum esse, ita vt  
Seruator iisdem penitus ritibus ac formulis vsus, coenulam  
illam ἀπολυτικὴν in suam coenam, et sacramentum N. T. agno  
paschali successurum, commutarit.

## IX.

Ab eo tempore permulti, tanti viri eruditione et au-  
toritate permoti, in hanc opinionem coeco impetu con-  
cesserunt, et hoc freti fundamento, velut certissimo et validis-  
simo, verba institutionis coenae non tam illustrarunt et expo-  
suerunt, quam foede corruerunt. Sed ex Reformatis ipsis  
IO. BVXTORFFIVS Fil. nouam hanc sententiam ac-  
curate examinavit, deprehensaque illius vanitate fortiter  
impugnauit, et proscripsit, integra Dissertatione *antea cita-  
ta.* Nam ipsum opinionis fundamentum est arenosum et  
commentitium, quia Digesta Talmudica et veterum He-  
braeorum libri rituales, quos BVXTORFFIVS dili-  
genter inspexit, eiusmodi שתים סעודות siue *duplicem*  
*illam coenam*, agni et azymorum, ac in primis סעודה מפסקת  
*conuiuium illud cessare faciens*, scilicet אוכלים *cibos*,  
quod

quod SCALIGER vertit ἀπολυτικόν, in festo Paschatis penitus ignorant. Equidem esui agni paschalis vespera paschatis praemittebatur coena vulgaris et ordinaria, in qua הגיגה *sacrificium festi sumi*, et deinceps, nocte iam fera, et על השובע *post saturitatem* demum, ac post famem conuiuorum aliis cibis iam depulsam, vt Hebraei tradunt, comedi solebat agnus. Nota est veterum regula הפסח אין נאכל אלה *agnus paschalis non comeditur, nisi post saturitatem*, hoc est, לבכור *in ipso coenae fine*, quemadmodum in veteri quodam libro rituali, eodem BVXTORFFIO teste, exponitur. Consentit vetustus canon a MAIMONIDE in Hilchot קורבן פסח *sive de ritibus sacrificii paschatis*, recitatus, לאכול בשר הפסח אכילת שובע *comedendum esse agnum paschalem stomacho cibis praemissis iam saturato*. Hallucinantur autem, qui inde duplicem comminiscuntur coenam. Vtrumque enim eduliorum genus simul adponebatur, et vnicum faciebat conuiuium. Praeterea et illi falluntur, qui comestioni agni paschalis postponunt coenam communem et vsualem, ea vsi ratione, quod amplum sodalitium, aut numerosa familia solius agni esu non potuerit satiari. Hi ordinem in vescendo obseruatum ignorant. Scire enim oportebat, Iudaeis post esum agni paschalis nihil amplius degustare licuisse, testibus MAIMONIDE, et librorum ritualium auctoribus, qui hanc allegant rationem, כרי שיאשר טעמו בפינו *vt scilicet agni paschalis sapor in ore nostro remaneat*, siue vt carnis ex agno paschali suauitas tanto diutius palato inhaereret, atque adeo diuini beneficii memoria diutius conseruaretur.

## X.

Nos igitur veterum Hebraeorum fide fulti, et rerum argumentis confirmati, postcoenium illud paschale, quod nonnulli fingunt, fabulis adnumeramus, nec nisi vnicam

agnoscimus coenam paschalem, qua absoluta, Christus sacramentum N. T. vulgo putatur instituisse. Quo verba Evangelistarum μετὰ τὸ δεῖπνῆσαι referuntur. In hac sententia fuit D. HIERONYMVS, in *Commentariis ad Matth. XXVI.* his verbis eam expromens: *Postquam typicum Pascha fuit impletum, et agni carnes cum Apostolis comederat, assumit panem, qui confortat cor hominis, et ad verum Paschae transgreditur sacramentum*, T. IV. Op. f. 128. edit. Martianaei.

## XI.

Non obstantibus tamen his aliisque rationum momentis, IOSEPHI SCALIGERI opinionem et auctoritatem vindicare voluit LVDOVICVS CAPPELLVS, Professor quondam Salmuriensis in Gallia, et Criticus audacissimus. Sed ad tuendam vindicandamque eam nihil solidi, quod examen sustineat, attulit, confutatus ab eodem BVXTORFFIO *Dissert. VII. p. 338 et 352.*

## XII.

Vehementer igitur miramur, Theologos pereruditos SCALIGERI coniecturam, nullo verae ac genuinae antiquitatis suffragio munitam, adoptare potuisse, cum tamen facile fuissent deprehensuri, si rem examinassent sine praeiudiciis, certa et manifesta veterum magistrorum testimonia illius ritus nusquam prostare. IO. LIGTFOOTVS plurimas collegit formulas, quibus veteres Hebraei in agni paschalis comestione vsi sunt. Sed nulla inter illas comparet, quae cum Scaligeriana consentiat, T. II. *Oper. f. 378.* Id tamen non impediuit, quo minus multi SCALIGERO suffragarentur, eo ipso reconditae eruditionis indicium prodituri. Ex nostris GEORG. CALIXTVS in *Quatuor Evangeliorum scriptorum Concordia L. VI. Cap. 1. p. m. 321,* adplaudit, et Scaligerianam opinionem incunctanter adoptavit.

optavit. Ambabus etiam, quod aiunt, manibus eam amplexus et exosculatus est MARTINVS RVARVS *Epist. Cent. I. num. XXXVI. p. 148. edit. Zeltnerianae*, vbi putat, Seruatorem in institutione solemnī τῆς εὐχαριστίας ritum Iudaeis vsitatum, quamuis lege non praeceptum, imitatum esse. Laudat IVNIUM et TREMELLIVM atque BEZAM, quos sibi in hac sententia praeiuisse ait. Certe plerisque Reformatae ecclesiae doctoribus, suae hypothese inferuituris, opinionis nouitas, venerandae antiquitatis specie vestita, perplacuit. Laudat eam et probat THEOD. BEZA in *Notis ad Matth. XXVI, 26, f. m. 87. edit. Cantabrig.* Idem fecit HENR. HAMMONDVS ad eundem Matthaei locum f. m. 114. (\*) Eandem suam fecerunt et commendarunt duumviri praestantissimi PETRVS ALLIXIVS (\*\*) et I. F. OSTERWALDVS. (\*\*\*) Res  
omnis

(\*) Voces, τοῦτο ἐστὶ, vel integra formula: τοῦτο ἐστὶ τὸ σῶμα μου, videntur a Christo substitutae paschali formulae, הַחֶמֶת דְּעֵבֶר הַזֶּה הוּא לֶחֶם אֲפִיקֹמִים, hic est panis afflictionis, quem patres nostri comederunt in Aegypto. Vel: hic est azymus panis, vel hoc est pascha etc. Quibus verbis manifestum est, non signari eundem numero panem, quem Israelitae comederant in Aegypto, sed tantum panem fractum in commemorationem seruitutis et liberationis Aegyptiacae, celebrationemque annui festi, quod in Aegypto institutum fuerat.